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Euroopas on suur osa riike, kus peaaegu
täiel määral Valitseb katoliku kirik. Üheks
selle kiriku Väliseks tunnusmärgiks on, et
teede ääres, eriti mägestikus, on püstitatud
suured ja wäiksed ristisambad ühes Kristuse
kujuga. Umbes nagu meil kilomeetri Pos
tid ja linna-, küla-, asunduse nimelaudadega
tvarusta-tud teemärkmed. Sellise Kristuse
risti ja kuju ees wõib siis reisija seisatama
jääda ja palwetada...

Jutustatakse, et kord olewat Hispaanias,
pärast meriseid lahinguid, leitud sellise Kris
tuse risti all 4 sõdurit surnutena. Nad oi
nud üleni weristatud, aga Vennalikult üks
teise kõrmal istumas. Seljaga wastu mäe
nõlwakut toetudes olid nad seal istunud,
Võimetud üksteist aitama, ja olid nähta
wasti aeglaselt oma haawadesse surnud.
Silmad olid aga kõigil pöördud Lunastaja
risti poole, millel kirjutatud sõnad: „Mina

en ülestõusmine ja elu, kes minu sisse
usub, see Peab elama, ehk kull tema sureb..."
Kristuse enese sõnad, need waatastd surijaile
otsa, ja nende saatel jooksid lahingwendade
haawad nähtawasti werest tühjaks... Sõb
rad olid edasi tormanud, waenlasi taga aja
des, ja olid neid, oma nelja kaaslast, siia
asetanud Kristuse risti alla. Ei olnud aega
surnuid koristada, ei olnud aega haawatute
eest hoolt kanda, wisa wõitlus kutsus elu
jõulisi edasi. Aga seda ei tahtnud edasitor
majad oma sõbrule ometi keelda, et neid
Kristuse risti alla asetada. Nähtawasti soo
toisid need usklikud katoliiklased, keda elu
edasi kutsus, et mahajäänud kaaslased olek
sid ka oma wiimastel silmapilkudel ühendu
ses omawahel ja oleksid ka ühenduses Kris
tusega...

Nii leiti neid siin, mees mehe kõrwal,
kustunud silm Kristuse poole pöördud, käed
palwetades kokku pandud. Surnute näo
ilme andis tunnistust, et lahkunud olid
rahu l e i d n u d, et nende tuksuw süda oli
seisma jäänud leides lunastust!
' Mul on wist asjata pikemalt peatuda

selle juures, ot ka meil, Eesti rahwaliikmete
hulgas, leidub ikkagi palju neid, kes w a i k
ses igats u s e s ja tõeliselt usklikus

harduses wiibiwad Kristuse risti
all neil suurtel pühadel, mis praegu kristli
ku kiriku elus meile Suure Reede ja üles
tõusmise püha näol on osaks. „Jeesus, sinu
risti alla põgenen ma warjule..." Ja see on
tõsine kõne, mida need pühad kõnelewad usk
liku südamele.

Suurelllteebel pidi hirmsat walu
surma surema see, kes oli olnud õilsaim siin
maa peal. See, kelle kogu elu oli olnud üks
mässimata armastuse ja õnnistuse külwamine
kaaslaste ellu. See, kes kõigi pealekaeba
miste ja walesüüdistuste peale oli kawa
kindlalt waikinud, ja ainult siis, kui temalt
ülekuulamise ajajärgus küsiti: „Ma wannu
tan sind elawa Jumala nimel, et sa meile
ütled, kas sa oled Kristus, elawa Jumala
poeg?", oli julgelt ja lühidalt wastanud:
„J a h, mina ole n." See oli ristisurma
surnud. Kurb leinaloor, mustad mure- ja
kannatuse mõtted ümbritsesid nüüd järeljää
jäid. „Nad olid laiali põgenenud", ütleb
pühakiri nende kohta lühidalt...

Aga mõned üksikud päewad hiljem on
needsamad, arglikult laialipõgenenud, jälle
koos ja rõõm walitseb nende südames.
„Kristus on ülestõusnud", käib rõõmus sõ
num suust suhu. Ta elab! Ta ei wõinud
hauda jääda! Ta on neile ja neile jüngri
tele ja naistele ennast näidanud. Isegi

Toomas, kes kaua kahtleb, toob
hõiskehääli kuuldawale „Minu Issand ja
minu Jumal!", kui ta isiklikult ülestõus
nuga kokku puutub. Ja siis alg a b uus
el u, waimustatud ewangeeliumi kuuluta
mine nende poolt, kes muidu olid nii kart
likud. Nüüd ei karda nad enam midagi.
Isegi seda mitte, et nad piinatud, werista
tud, wangi heidetud saamad. Isegi tulerii
kadett taews Poole keerlemas suitsusambas
näewad nad elawat Õnnistegijat \a lähe
mad rõõmuga surma. „Kristus on
meieelu ja surm on meie kasu",

see on nüüdsest peale nende usutunnistus.
Rad ei karda surma. Nad on tõelised päike
selapsed, kes nüüdsest peale hoopis uut ma
randust eneSteS kannamad. Warandust,
mida keegi neilt wõtta ei saa ja mille eest

nad ise on walmis kõike ohwriks tooma.
Kristuse ülestõusmine on imet teinud neil
de juures. Meie ei tunne neid enam ära...

Ma kordan, mul ei ole kahtlust, et nen
degi ridade lugejate keskel on küllalt neid,
kes tõsiselt uskliku hingega kaasa elawad
Kristuse surma ja ülestõusmist, ning jüug
rite kartust, kannatust ja uuele elule
ärkamist. Sellepärast on mul asjata
peatuma hakata looduspiltide juures ja kuu
lutada looduse ärkamist, ilusate igatsuste ja
püüete elustumist ühes algama kemadega,
kõnelda lindude laulust ja loete mulinast...
See oleks, ma ütleksin, meie sügawamate
usutunnete ja ristiusu müsteriöössemate pü

hade Ja just praegusel ajal
tuleks sellest hoiduda. Praegusi! päewil, mil
ometi nii suures ulatuses on resignatsioon.
Väsimus, Pettumus rahwaste ka meiegi
rahwa elus käimas ja mil tõel i st

„ülestõusmist" wõime leida ai
nu l t us u st! Ja sellepärast ütleksin ma:
Võtkem omaks jüngrite rõõm: „K r i s t u s
elab!", kurjuse Võim ei Või jääda püsima,
Suure Reede sünged marjud ei Või meid
lõplikult matta. Mis õilis, mis püha, mis
auS ja õiglane, see peab ometi Võidule pää
sema. Ummik ei Või igaVesti kesta! Wal
guse kiir tungib ka kõige pimedamatesse ur
gastesse ja äratab ellu, mis ei Või

nud surra! Wõtkem omaks see tead
mine ja laskem sel endid õnnistada!

Praeguse eluga oleme ju la
hingwendade sarnased, kes
Kristuse risti alla asetatud.

Kogu maailm on haige, on weristatud ja
Väsinud, on mõneski mõttes otsekui surma
eelses agoonias. Juba räägitakse ja kirju
tatakse praegusaja kultuuri hukkumisest, kok
kuwarisemisest. Ameerikagi olude kohta on
ilmunud tõsine raamat: „Untergang am

Überfluss" s„Hukkumine ülikülluse tõttu").
Raamat tahab näidata, ot Ameerikagi põeb
ja et tedagi ähwardab kokkuw a r i s e
mine! Mitte selle tõttu, et Valitseks kõik
jal puudus, nälg, katk... Ei! Waid seetõt
tu, et on kõike liig palju, et elatakse ii l i
külluses, aga ei mõisteta üksteist. Ter
wed tagawarad Jumala andeid häwita
takse, et turuhindade langust ära hoida.
Kas ei lõpe kõik kord ühe hirmsa katastroo
siga, kokkuwarisemisega?, küsib raamatu
autor.

Need mi tõsised hääled, mis kuuldmvale
tulewad. Aga need on ka ülitõsised pühad,
mis meil kristliku kultuuri osalistel -
läbi elada on. Kandku nad, need meie lal
limad pühad, seekord meie ellu palju päi
kest, uut elu, arusaamist ja armastust, ning
kõigepealt seda ühte teadmist, et: mis õi

l i s, püha, õiglane see ei Või sur
ra! Ei Või hauda jääda!

Ja äratagu igatsust ja püüet need pü
had, et õilsamat ja Väärtuslikumat oleks
rohkem meie elus, et ei oleks'meie kaon
wuse ja häwinemise lapsed, waid et claksi
me ja jõudsalt sõuaksime ka Vastu ras--
kusi Valguse, päikese, tõelise e l u ja tõe

liste Väärtuste ülestõusmise
poole.

Euroopa, Ameerika ja teisedki iimajaob
peaksid omas praegusaja wäsimuses ja sur
makartuses endid asetmna Kristuse
risti alla, nagu sõdurid, kellest ülal ju
tuskasin, ja peaksid sealt ja ainult sealt
omale otsima pääsmift, maimu, wärsken
dust, uut elu ja ülestõusmist,

„Seal jääb süda rahule,
Ei seal enam waewa tunne,
Kes on leidnud elutee!"
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Üsutüiid

pühal haual

VIIT LIIKI KRISTLASTE VÕITLUS JERUSALEMA HAUAKIRIKU PÄ
RAST. PÜHA HAUA ARHITEKTOONILINE VIRR VARR USUJONN

EI LASE PARANDADA KIRIKUKATUST.

üheksateist sajandit tagasi maeti pärast ristisurma Jeesus Raatiaeetis». Nsnkadrdusest
aetuna »n inimesed selle koha pärast walanud palju werb. Isegi kahekümnendal sajandil. 
Sellest pole weel kümmet aastatki tagasi, kui kaks templiteenrit Pühas hauakirikuS sattusid
tiilli, haarasid noad ja üks neist langeS surnuna maha. Kreeka-kawliku ja armee
nia kristlane tõstsid üksteilsle nutsin käed, sest teine ost ktrrkupörandalt tolmu pühkides läinud

üle nägematust, möetdawast joonest, mis eraldab kreeklasile ja armeenlasile kuuluwad templi

osad SkSteisest. Ketser astus piirist üle ja see nõudis werd! Et nimetada omaks osa trepist,
kolmandik mõnest templi-sambast wõi paar hõbedast kirikulampi, m'B pühal haual pölewad, on

neli kristlikku usulahku juba aastasadu omawahel wöihelnuv: krveka-katoliiklased rooma-kato

tttklasteaa. armeenlased sWrialastega.

Kreeklased, kes ülestõusmispühasid

pührtsewad neliteist päewa hiljem,
omawad seal kõige rohkem. Ja kui
nende preestrid oma mustades talaa
rides, ääreta silindrites ja õlgadeni
ulatawate lokkidega seisalvad haua
kuplil ning imeklewad otse ustuma
tult iv-ävwiküllast päikche loojangut
Moabidi mägedel, waatawad nad
põlglikult alla naabruses asuwals
.kloostrile, kus mustas riietuses

tviiwad uksed on usaldatud kuhe proh

loeti-kummardaja hoolde. Wõi õige
mini: ühele kuuluwad uksed, kuna
teise käes on wõttned. Nad jagawad
leplikult omawahel jootraha, milleta
lviie kristliku usulahu esindajad ühelgi

hommikul oma pühale paigakesele ei
pääse.

Nii on see meie Päewil, ja läinud
sajandi! Polnud see teisiti. Sellest
ongi tingitud, et kristlaste suurim pü
hadus hauakirik ei moodusta
endast mingit arhitektoonilist terwikut.
Ega polegi wist kunagi moodustanud.

Kõik nad on teostanud ümberehitusi
selles pühas paigas, mis koondab en
hasse

tontlikud abessunia neeger
mungad

sammuwad ümber oma Nige pühama

paiga. Nesd on koptwsuiised, kellele
kuulitö iväiks !?«£ iwiapj hgua lahedu.

ses. Nemad nrooduStawad tviienda
„osaniku" püha hata junres trügi
waist krifttasist.

Wahepeal on kirik hakanud lagune
ma ja laest langeb krohwi alla. Seest
lagi, kupli sisemus, et kuulu kreeka
kaioliiklasile, waid on armeenlaste
oma. Nat? parandaksid meeleldi lagu
newat lage. Aga wastastikuse salli
matuse tõttu pole seda tvöimalik läbi

tviia. Armeenlased peaksid kas roni
ma üleS kupli peale, mis kuulub
kreeklasid, wõi nende ehituSprügi lan
goks kreeka-katoliiklaste põrandale.
Mõlemal juhul oleks soe pühaduse
reostamine ja

lõpeks noapiitetega.
Kuna aga Jerufalem kuulub muha
meedlaste maa-alasse, siis on ka isla-
Mivisulffet? kirikust huwitatud: kirikusse
kui ka Võigi tviie usulahu kloostritesse

Kolgata, püha haua ja ülestõus
mise kaljud.

Neid kohti on sama raske leida kui
üksikuid aegade jooksul' kokku kuhjatud

ehituskthte eraldada üksteist.
Ümarast bütsanksi kirikust, mi? kei

ser Konstantin püstitas kohale, kns ta
ema Helene leidis püha risti, polnud
juba risisõdade ajal midagi järele.
Ainult Konstantini templi esiruumi
jäänuseid lvöib weel märgata araabia
turu ääres, wenelaste kloostri all. Kui
ristisõdade ajal Äottfried v. Bouillon
tverife soomussa.'gi ja lahtise mõõ
gaga oma inimeste eesotsas tungis
Jerusalemma, leidsid nad püha! haual
eest tagasihoidliku ehituse, mis siiski
kaunistatud mosaiigiga. See oli pool
aastasada tagasi Monomakose poolt
ehitatud tabel. Siin pidi nüüd

tõusnu: fuur ühisarhitektuur, nn»
oleks endasse haaranud püha haua.
Kolgata ja ülestõusmispaiga.

peec:ldub selles nägusas näokeses. Ja miks ka mitte rõõmu tunda, kui liha
võttejänes on toonud kolm nii suurt shokoladimuna*

Jerusalema vallutamise
50-dal aastapäeval,

1149, oli kõik walinis. Ja tellisena
kui lal ajal, wähemalt ligikaudu sel.
liscna, seisis hauakirik kogu kestaja

isegi kuni 19. sajandi algmeni.
Wõrdlennsi hästi on hoidunud siiga
wal eelhoojyis asuw kiriku esikülg:
'romaani-normandia segastiilis, tugewa

araabia mõjutusega. 1899. aasta iim
ber laastati hauakiriku sisemuses ea.
leda! kombel. Kreeklased olid Kems
tantinopoli sultanilt nõutanud lea, et
tvõiivad uuendada tol ajal tulekud ju
tõttu hätvinenud hauda ii mb riis eira
riugehitllse. Seda nad tegidki: püsti
tasid onmette ümara kabeli keset kiri

kut; see on küll kitsas, aga selle eest
hästi kõrge ning lõpeb ülewal kupliga.

Arhitektooniliselt rikkus see täielikult
ruumi sisemuse, sest kirikus oli juba
warem rooma-katoliiklaste erikabe! 

kohal, kus Kristus pärast ülesteu?-
mist oletvat ilmunud oma emale..Nii
et neid pühasid paiku annab enne
hulk aega otsida. ÜSna paremal, kahe

sissekäigu kõrwal on Kolgatata! snd
aukudega, kuhu olid püstitatud ris.
tid. Tuleb minna kaks wäikest kiivi
treppi üles. Ja kakskümmend meet
rit eemal, wasakul, asub haud ise.
Üsna taga haua wastas, kuid sellest
hulga madalamal, asub risti kabel.

siledaks suudeldud marrnor
põranda

all on näha kaljud, mis Hadrian nii
hoolsasti lasi kinni puistata. Kaks
kaart jagawad selle kirikukese kirikus

Parem pool «kannatamise
keega" kuulub rooma-kawliiklasile, pa

rem Pool krecka-katoliiklasile. Ha aa
enda kohale ka on muidugi püsi natad

pisitempel punasest marmorist.
Selle eesruumis, inglikabelis austa
takse kiwi, millel seisis hauaingel, kui
kuulutas naistele ülestõusmist. Üsna
madal uks wiib sealt päris haua
.kambrisse kalju sees, mis kaks meetrit

pM ja ligikaudu sama lai. Näida
takse lveel kaht alalhoidunud seina,
mis müüritud kalju sisse... Rooma ja
armeenia kristlased teenüvad kindlaks,

määratud aegadel waheldamisi seal
oma jumalat. Ka hauakambri ehted,
lambid näiteks, on aastasadu kestnud

kibeda wõitluse järele «õiglaselt" ja
totud.

MunaekSpvtt algab

peale pühi?

Anglismaatt on tulnud «mnade kohta
nõudmisi.

Käesoleloa aasta jooksul ei oie Eestist
weel inune wälja weetud. Põhjuseks on
eksportööride seletuse järele asiolu, et [ise
tum! on munade hind weel kõrge ja wä
listurul madal. Enne ei saawat praeguste
tingimuste juures ekspordiga algust teha.
kuni siseturul hind langenud umbes 4 sen
dini paarilt. Praegu oleuvat keskmine hind
paarilt 4,5 senti. Seega ei ole enam suurt
wahet, ning anwatakse. et peale pühi 
aprilli lõpul saab juba munade wäljaweoga
alata.

Senine munaturg Saksamaa on niiüd
täiesti kinni. Sinna ei ole kuu aja jooksul,
sellest saadik kui toll tõsteti määratu kõr
geks, sugugi mune sisse weetud. Ei ole ka
ligemas tulewikus näha müügiwõimalusi
Saksamaale. Seega tuleb meie eksportööri
del Saksa turu asemel hakata esmajoones
wanistama Inglise turgu. Londonist ongi
juba tulnud meie munade wäljatveoäridele
hulk järelpärimist munade ostmiseks.

Rõõmsaid

Ülestõusmise, pühi

soovib oma lugejatele .kaas
töölistele ja kõigile mõtte

osalistele

»ofeataja" toimetus.

„TeataJa"

iPRIriR

ilmub kevadptthade tõttu
neljapäeval, 20. aprillil* Leht
saadetakse Tallinnast välja

juba kolmapäeva õhtul*

Kõomsaid

\Ülestõusmise pühi

soovib „ Teataja" kuulutaja
tele, tellimiste vastuvõtjatele,

lehe trükkimisel ja laiali
saatmisel tegeuusesoli/atele

yranmmim 



Lainemurdja alused.
KakoNimmend sarmist fvurk raud-betoonist w strlonaari wMM stalifvrniab M «st on ira

sadama ette, täideti betooniga ja laSti Põhja, aluseks uuele kaitsemuultle.

Urof. E. tDennmanni Httilertt

ttttvtaw ja Eestit mSnttaw kSVe.

AlleS hiljuti Pahandati Tartu ülikooli
Prof. Tammekannu üle, et see awaldaS
Eestist ebakorrektse kirjutise raamatus
«Maailma maad ja rahwad".

Nüüd tulewad samasugused teated Tartu
ülikooli Prof. E. Tennmanni koW.

E. Tennmann esines läinud pühapäewal
Pärnus «isamaalaste" ja «wabadussõjalas
te" kutsel kahe referaadiga. ÜkZ neist
oli Pühendatud Hitleri ülistamiseks, millega
Pärnlased ei ole sugugi rahul.

Nii kirjutab «Pärnu Päewaleht" sellest:
«Professor Tennmann tttleS, et hitler

luse taga on suur jõud, millega meil tuleb
arwestada niisama kui kommunismiga 
muidugi meie geograafilise asendi Pärast,
sest me oleme kahe tvahel. Ja kui meil
omas nõrkuses tuleks walida, siis kahtle
mata Hitler.

Samal ajal ta püüdis näidata, et me
oleme täiesti nõrgad. Kogu kõne lõpuosast
jäi mulje, et meil oleks asjata organiste
rida toastupanu hitlerlusele, mille üheks
wälispoliitiliseks ülesandeks on Balti
maade tvallutamine, kuhu kuulub ka CeSti.
Ta püüdis süwendada pessimismi Balti

liidu suhtes.
Professor Tennmann lubagu omale tä

bendada, et peale pühapäewast kõnet mõis
talvad teda kõik. kui teetasandajat hit
lerlusele. Hitlerlus Saksamaal tahendab
meie riiklikule iseseiswpüele otsekohest hä
daohtu, ja sellest wäljä minnes peaks
mõistma prof. Tennmanni ka meie polit
sei. Sest niisugused mõtteawaldused awa
likul kõnekoosolekul, mis peawad süwen
dama pessimismi meie enda jõusse ja kus
kuulajaile antakse mõista, et meil tuleks
walida ikkagi hitlerlus, on riiklik kuritegu.

Kui meil on siseriigis poliitiline wõit
lus, siis tuleb siin kasutada ausamaid abi
nõusid, mitte aga otsida omale tuge piiri
taguste waenlaste hulgast, kes waatawgd
meile kui rüwetatud Saksa maale ja bar
baaridele, kellele tuleb käpp vanna peale."

Kmitegewus märtsis.

Märtsikuus registreeriti Paide kriminaalpolit
seis 79 kuritegu, kahjusummaga 3422 kr. Kõige
rohkem oli liht- ja taskuwargusi, arwult 51.
ühes eelmiste kuude kuritöödega tehti «'.valikuks
78 kuritegu.

Leiti piiskop Zoanni

salajane märguande kell.

Kui weel Jomm oli Petseri kloostri-ülemalS
kõneldi linnas, et piiskop olla seatud fisse
tatofcm märguande kell ühe kõrwaluG lähedale,
KO kaudu wSib piiskopi jume pääseda ilma ül
disi tähelepanu äratamata. Keegi seda aga ee
teadnud kus selle kella nupp asub.

Inimesed olid Mast hmoilatud. käisid kloostri
salajase kella nuppu otst,nas.

Müd ongi üks kooliõpilasist selle Aes leidnud
ukse murest, mis asud kloostri wäramtte

NKÄ ja kust kaudu tlooftriülem läheb kirttusse.
Ekektrikella nupp on osmvaSti paigutatud ukse
Austuste mahele. nõnda et raske on teda leida ha
rrlrkul wautlusel.

kella on kasutanud need. kes tahtsid llooft
rMema juurde pääseda märkamatult ja kes olU>
saladusse pühendatud.

Teatakse kõneleda, et sellest uksest on nähtud
daamchd möSduwat ja warfi jälle tagasi tulewat
ja ukse taha kaduwat.

Siit kandu on Joanni iuurvj käinud ka sala
jaste koosolekute pidajad. Peale selle ukse on hoo
ml weel kaks paraad-sissekäiDn.

tekitab salajase kella leid palju kõm-

Vetferis tapeti

kSvamatne.

Pummeldamise werine lõpp.
Petseris Metsa uul. 7 leiti kesknädala

hommikul woodis tapetult lõbunaine Elsa
2 u stberg, 28 a. wana. Ta oli eelmisel
ööl pummeldanud mitmes kõrtsis ja tul
nud hommikul koju Konstantin Wäi k o,
endise allohwitseri seltsis. Tapmine on
toimunud rewolwrikuuliga. Esialgu on
selgitamata, kas on tegemist enesetapmisega
wõi kuritööga. K. Wäiko, 34 a. wana, on
võetud wahi alla. Ta eitab oma süüd,
linnitades, ot wiibinud laskmise ajal toast
wäljas. Teised tunnistajad aga tõenda
wad, et W. on wiibinud toas. Laskmiseks
on kasutatud Wäiko rewolwrit, kaliiber
7,6 mm. Kuul on läbistanud pea, tungi
des sisse wasakult.

Elsa Lustberg oli Petseris registreeri
tud awaliku naisena 4 aastat. Möödu
nud suwel ta tegi katset end tappa käe
soonte läbilõikamisega, kuid haiglas pa
randati wigastus.

Metsa uul. 7 on Petseris tuntud lõbu
naiste elukohana.

Taluraamatupidamise kursused Paides.

Põllutöökoja raamatupidamise talituse poolt
korraldatakse Paides 19.—21. skp. taluraamatupi
damise kursused.
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Ekskursioon kirikutornidesse. • Kahe kiriku kellamehi usutlemas.

.Ega, jah, kedagi, wõi kirjutada..."
jõuab Jaani kiriku wana kellamees
kamalali muiates. .Ei tea, keda-sõ
gedat, ja siin kirjutad. Eks tviien
dal aastal sai uhatud neid kellasid
küll. aga ega sest targemat tulnud. 

Wene kroonu sai ikka oma nahatäie
kattel"

Ehtne kellamees, mõtlen. Wäike

ja muhelew kui wahwa sõdur Shweik.
Ja kawal, kuram teeb, nagu ei
saaks aru.

.Sa ristija Johannes küll," sikutab
vanamees poole kaalika suuruse hõbe
kella sealt kusagilt westi wahelt wälja.
.Nüüd läheb kellauhamine lahti."

Selgub, et siin tehakse neid risti
rahwa kokkukutsumise helinaid päris
mugawalt. Kiriku seesmise ukse
juures ripub nööriohelik alla ja sellest
muudkui sikuta. Manamees istub sel
jaga wastu hõõguwat keskkütte radiaa
torit ja muud kui tõmbab: üks-kaks-
Üks-kaks-ükS-kaks. Ja kuulda pole
muud kui palwele ruttawa rahwa jal
gade klõbinat: koguneb wanu naist ja
noori näitsikuid, kel

junud hoidma raskemaid asju peos km
sulewart.

Selgub, et kellamehe amet ei piirdu
kaugeltki üksipäinis kellalöömisega. Tu
leb hoolitseda ka muu „ordnungi" eest:

keerata õigel ajal tuled põlema, pan
na laulunumbrid tahwlisse ja... „OH,
päewakest! Enamasti ikka hommikul
kell 8 ole platsis ja südaööl mine õh
tulel"

Kõige rohkem on rabelemist, kui on

rohkesti laulatust. Ja nendest pole
puudus: oma kümme paari päewas
pannakse teinekord tanualla ära. „Sest
saadik siiski, kui ka raekojas seda asja

tehakse, on nagu lahedam. Inime
sed on ju laisad, ei wiitst kirikuga ras
sida;

otse edasi..." Lõpuks siiski näen jällegi

taewalaotust ja järsku nagu nõiakepi
ga rullitakse Pool Tallinnat mu ette
lahti: nagu kirjudest karpidest koosta,

tud mängulinn seisab ta seal all jal.
ge ees, see Baltimaade Neapel. Aga
esialgu Pofc. aega imetleda silmapiiri
awarust. leina katedraali fiSfekäi
gust paremal asnwas körwaltornis,
milliseid tevVelt neli seisab sõnakuu
lelikkude poegadena 'suure keskmise
kupli ümber.

kevadine naeratus näol>
et süda läheb soojaks sees. Mehi iu
leb wähem.

„Eks seal. Mandshuurias, jah..."
algab wanamees jällegi oma juttu
Jaapani sõjast. „Teinekord ierwe polk
tõmmati loogu maha, et üks mees jäi
polgu nurgapeale püsti... Ai-ai,
härrad!"

Pika toimega kaldume siiski oma ju
tuga kellamehe kutsele üle.

„Eks ta oli ennemalt raskem: iga
sutsu pärast tuli ronida üles torni.
Talwel sai külmetada. et hammas lõ
gises suus lahti. Aga: tänu professor
Topmanile tema mõtles wäl
ja selle nööride knihwi. Nüüd pole
muud, kui soenda selga ja sikuta ohe-

Must... Ega see polegi raske. Kat
suge.

Nii juhtus, et ka

mina, patuse nahaga lehemees,
lõin paar kolm pauku Jaani ki

riku kella.

Ega raske polnud küll, aga weerand
tunniga kindlasti oleks peopesast kersi

mid «IM wälia. «-ft pole j» Har-

isegi paariminemine peab neile
olema lihtne kui - käkitegu...

Meie koguduses siiski on ju ikkagi
oma 87.000 hingekest. Ja ülepea, egr
seda ütelda ei saa, et inimesi ei käiks
kirikus: juba hommikul, enne uste
awamist, on saba ootamas. See on
üsna waene ja wilets rahwas, kes tu
leb soendama öökülmaga kangeks jää

nud ihuliikmeid. Las' soendawad
jumalakojas, ega see nende hingekese

legi kahjuks tule..

Wahepeal kellamees teeb pisikese
„meena", et jumalateenistuse alul
lüüa helisema mõlemad kellad. Awal
dan oma waga soowikese, et tahaksin
sooritada ka torni Pisikese ekskursiooni.

„Minge-aga-minge, nõustub Mana
Ttunde, „aga waadake, et end ära
ei määri. Tutvid, sindrinahad, on
reostanud terwe torni seestpoolt mi
ära, et pole kuhu kätt ega jalga
panna."

Ja tõepoolest: mööda müüriweert
kitsast kiwitreppi pidi üles sammudes

tundub jala all päris pehme. Ning
tiibade plaginal lendab igast luugiau
gust tvälja selle pehme jalgealuse soe

tajaid. Nüüd igatahes taipan, miks
turul ja minu katusealuse toa akna
weerel on tuwisid nii murdu koos:
kirikutornides on need piiblilinnud
leidnud hubase warjupaiga. Tuleb
enne ronida hulk aega, kui jõuab tol
mu ja tnisõnniku all uinuwate kella
deni tväljo

Tore vaade pealinna kirjule
katuseharjastikule

atvaneb torniluukidest. Inimesed siba
wad piki Harju uulitsat kui putuka
parw.

All surun weel kord wana kellamehe

kätt ja küsin, kuidas pühade ajal on
tööd. „Ega jah," seletab ta, „eks
tuleb ikka lüüa mitu ning mitu korda
päewas. Aga Eesti kogudustel ju seda
kommet pole, et lihawõtte ajal lastakse

rahwast kellade kallale rallama...
Terwist. terwist, jah."

Aleksander Newscki katedraalis on
meeleolu hulga idamaisem ja millegi
pärast nagu pühaduse wärmad käi
wad rohkem läbi ihu. Wõi tuleb see
sellest, et mu eftwanemad kuulusid
tolle ivaese rannarahwa hulka, kes en

did suures priiuse ja hingemaa saa
mise õhinaS lasid kirjutada keisri,
usku.

Musta habemega preester loeb mo
natoonse häälega slaawikeelset pal
wet. Ümberringi pAwitawad puru
waeses riietuses habemega wenelasev

ja teewad alalõpmata ristitähte ette.
Ega ei saa öelda, et selles pildis po«
leks usulist entusiasmi. Siin, pais
tab, wõetakse weel Jumalat ühegi krii
tikata. Kummardatakse pea wastu
tuima kiwiipõrandat ja taskupõhjast
koKu otsitud wiimaste sentide eest os

tetakse õlekõrre jämedune küünlakic
mi ts. Peade kohal heljub MaguS-wän
ge Iviirukilöhn, mis teeb uimaseks ja
nukraks.

Mind juhatatakse köstri juurde;
selgub, et seda ametit peab siin

äsja-Snnistatucl piiskop veis
manni venel.

Ja tema poeg tegeleb kellalöömisega.
..Aleksei," ütleb lvanahärra Lcisman,
..Aleksei wiib teid üles."

Warsti sammume koos Alekseiga
üles nwöda kitsast keerdtreppi, mis
tundub lõpmatuna. Kohati on see
trepp isegi Pime ja tuleb jalaga koba*
mi.fi otsida astmeid kui wabritukorst
naS. Aleksei on aga omale Sindel:
nagu tank rühib ta ülespoole ja cm
nab tulusaid näpunäiteid: „3iiu kee
ru-kohal on kolm MPIASTET, NÜÜD

„See on meie kõige pirakam
poiss,"

osutab noor kellalööja pea kohal rip»
p utvale sauna mehe hurtsiku suurusele

kellale, mis täidab peaaegu kogu üm
marat torni. «Kaalub 971' puuda ja
kaks naela, tila üksi on kolmkümmend

üheksa puuda raske.." Aukartust ära
tatvad arwud, peab ütlema! Omal
ajal, kui seda kellamürakat üle» tõin
natud, olnud kogu Tõnismägi köitest
stkutatvaid sõdureid täis. Okupatsioo
ni ajal sakslased himustanud kõwaS.
ti endale seda tohutut hulka Määr
tuslibku metallisegu. Kaalunud asja
seda-ja-ieisiti, aga mingil moel pole
saanud õigele otsale, kuidas toda «pi
rakat Poissi" tornist kätte saada.
Toru oleks tulnud lõhkuda, ja isegi
sel juhul oleks allatoomine olnud kau
nis riskantne ja aeganõudelv töö.

«Seda kella lüüakse ainult suurte
pühade ajal ja eriti pidulikkudel puh
kudel. Näiteks kui mu onu õnnista
ti piiskopiks... Lihawõtte öö! tuleb ta

pool tundi vibutada seda kohne
kümne-iiheksa-puudalist tila.
Ega see just raske. pole, aga wee

wõtab ikkagi otsmikult wälja... Mis
siin, wärske õhu käes, wiga tööd wi
tuda. Lust!"

See hiiglakell on walatud 1898. a.,
kingitud kirikule tsaari poolt. Maa
tamata sellele, et on umbes jala pak
sune, on ta wäga tundelik: näpuga
wastu sevwa ..nipsu" laste» tuleb
kuuldawale kaunis tugew heli.

Sammume mööda suure wrnikupli
jalga ümbritsewat rõdu sitrgmi sesse
sõsavtorni, mis asuv kiriku Pea sisse-
Migust parenml. Siin neid päris li.

Wörkude

hinda alandati.

Hmdadekomiss.ar M. Juhkam d«-
tab meAe:

Wõvgu hw-dade selgitamise ja Mo&taftafr
de tööstustega WbiiväMmiM ltulomustks m
wõrgu hiüdÄe alandamine. Kõige Kimgo
malle ulaitiub stm MkßsPe a.-«s. „ Kaubamaja
Estika'ga". „Esti>ka" keskmise hbmvaaüanb
duse % on 7 (3% kuni 15%). Hinnaalmv
d-us ulatab kõigile wõrgMikidele, wülsa ae
ivatud kolm 'Btft muti KeSba) wõrke. 
alandusega sealt ei olnud „Estika" nõus sell»
tõttu, ot nende wõrkude niidi saab tobu*
maja wälismaM sa maiksab selle pealt 15%!
'waluutamatksu.

MgwdeS 1929. aastast on wõrkude 
nad ilaugenud üle 30% ja praegu ei oid
need enam hallimad wäliswõvkude hinmM

Gt hinnaalandus wõvkudelt oleks mvi#
malik, selleks alandas 
wõrguniidi Hurda ikõigilt liitkidelt keMni-?
seilt 6%. Weel suurem hinnaalandus nts
tvõrkudsÄ kui wõrgunridM ei olnud praoga
wõim-alik.

Ms puutub kodumaa wõrguniidi ja
wõrkude headusse, siis ei ole selle kohta nu
rinat enam kuulda.

JUdasid mis aastat

taCucaamatuid.
Põll «töö kojas jagati püsiwa-tele taluraamntupk

bajatole autasusid.

Järjekindel ja püsiw taluraamatupidamm»
annab tõetruu pildi talu majanduslikust avttti
Sust, kapitalide suurusest ja liikuvusest, kui ?G
talu rahaliste sissetulekute ja wÄsaminekuH
kõrgusest. Nendest põllumeestest, ZeS 
a. alustasid oma taludes raamatupidamise pÄt
lumcrjanduSliku raamatupidamistalituse ftmtcofe
It all, oli 1988. a. 1. maini katkestamatult ja Äa
truult taluraamatuid pidanud 12 põllumeest:

Sutter, August Wirumaal, Uudla w., OK
ri t.; Nurkse. Heinrich Wirumaal. PoÄm»
tv., Kubja t.; LemnitS, Jaan Undla w., Lau»
ri t.; Paimets, August Järvamaal, AnnS
w>. Kudruti as.; Bevkmann, Aleksander Läik
nemaal, Paslepa tv., Niggurse t.; Mölder, Thea«
dor Saaremaal, Leif» w.. Jaagu t.; Graf,
Aleksander Pärnumaal, Uue-Kariste 
Weske t.: Sapas, Ants, Pärnumaat, Uue-Kcw
riste tv., Rabi t.; Lammas, Jaan, Pärnumaas
Laatre w., Porgali t.; KUS, Hans Wiljandk
maal, Kaarli w., Araku t.; Habersack, GuStattl

Wõrumaak. Wastseliina tv.. Ronkulse t.; ÄeW
son, Daniel Wõrumaal, Weriora w., Gatvk
saare t.

Põllu töökoda ja põllumajanduslik raamatu-»
pidamistalitaS hindas nende taluraamatupidA
jäte tööd ja annetas igale nendest tänuräheKj
audiplomi ühe? üksikasjaliku arwulise Aewaa
tega talu b a. majanduslikust arengust..

hawSttvkella helinaid tehaksegi. Wäi
kest ja suuri kellasid ripub siin terwe
leegion, wõi täpsemalt öelda 
üheksa. Suuremad keskel, väikesed
kobaras umber kui järeltulev sugu.
Kahel siin rippuval kellal on ermleS
anded: üht lüüakse ainult jurnuttz
saatmiseks, teine helises enne liha
wõttspühi iga päev ja koputas uskli
kele sÄdameile, et Kristuse kannatan»:-
se-aeg tuleb veeta paastus ja palwcSk

paastu kell.

Lihawõtteaegsek juubeldavat kellamän.
gu tehakse aga seitsme kellaga korra»

ga. See nõuab juba teatatvat Vilu
must: kummaski käes on kolm kell-.«
nööri, kuna üht helitekitajat tuleb tä»
sitäda jalaga Ja ikka õiges järjekor
ras! Neid kellasÄ» helistatakse ta igal
pühapäewal, kui jumalateenistus all
katedraal:? algab. Et kellamees iäp
selt õigel ajal algaks, selleks oli siss»
seatud eriline mehhanism, millega li
rikust sai helistada tibatillukest sig
naalkella. Aga see seade on nüüd
rikkis.

Kolmandas wrnis on riputatud üle»
pühapäe«va-kell, mis kutsub nädala»
lõpul rahwaft kahetsema patukoormat.

Nelja» sõsartorn on seal
kella ei ole.

«Kui oleme roninud juba fiiamaa
ni, siis käime ka päris ületoal ära,"
paneb noor Leismann ette. ületval
ümber suure tornikupli on Veel teine
kitsa» terrass, kuhu tuleb ronida möö
da lahtist raudpulkadest treppi. Mi»
dagi nagu liigahtab südame all, kui
Vaadata alla lossiplatsile ja 
mis

mesipuuaiana on ümber Toom
pea koos.

Kummaliselt Väiksena tundub Tallina
siit ülewalt; nagu küüniks igasse lin»
nasevwa Viskama kiiviga. Kõige lau
gemale ulatab majadekobar Juhkeuta
li suunas.
. Ma ei taha kedagi saata kiusatul»
Dse, aga see pale miski muinasjutt,
kui räägitakse, et katedraali tornid on
kullaga kaetud. Plekitahwlitele on
tõepoolest kinnitatud siidipaberist õhe»
mad kullalehokesed, millest aga raua»

vooSte juba kohati murdnud läbi. Ja
katuseõnarusisse kogunenud prahi» '.ei.

dub tibatillukest kulla kövmnokesi, mi»

ajahamba purre» pudenenud katu»,
telk alla. See praht on seega nagu

Kullaliiv mõnes kauges Aljaska
jõeveeres.

Kulda otstnm ei maksa sellepärast
tveel siiski ronida siema üles. aga
kaunis >vaad« pealinnale talu.!' .Il«
Pettumuse.

Sk

Raadia saatekawa.

Pühapäe», isi. aprill.
Talli»» 266 mtr. 9Lb jumalateen. Püha

«aimu kirikust. Jutlustab õp. Tallmeister. 12.00
»mf. konts, heliplaatidelt. 1) Mozart, 
Wmfoonia nr. 41. E-dur. Londoni ffimf. ott
Juhatab Albert SoateS. 2) Haydn, ,Kellade süm
«oma." D-dur. New-Uorgi philharm. ork. Ju
hawb Arwro Toscanini. 3) Beethowen, Klawe
rikonts. nr. 4. G-dur, op. 56. Mlhelm Backhaus

klawer ia Londoni ffimf. ork. Juhatab Lan
tzon Roland. 4) Beethowen, Sümfoonia nr. 8.
tz-dur, op. 93. SBJB& ffimf. ork. Juhatab Adrian
Poult. 16.90 ajawiitemuufikat heliplaatidelt. 17.30
johtunik Rutherfordi kõned. 17L0 kunin
aas algab oma walitfust" (eesti keeles). 17.45 sa
ma Wne tõene keeles. 16.00 „Oikeitten ja wän«
rien profeettojen koetteleminen" (foome keeles).
18.15 MänniSkofonen" (rootsi keeles). 13.30 he-
Äplaate ja reklaami. 16.4 b lugemistund (esineb
Johann Tlõnson). 19.15 ülekanne Tartust. 19.20
oopereid heliplaatidelt. 1) „Eawalleria Rustica
pa", Pietro Mascagni ooper 1. waat. Tegewad:
Santuzza Giannina Arangi Lombardi. Lola

Maria Gastagna. Turiddu Antonio Mel
nadri. Alfw Gino Lutti. Lucia Ida Mõr
varini. Milano „La Vcala" koor ja ork. Lorenzo
Molajoli jrchatusel. 2) „Pajat.sid" R. Leonca
wallo ooper 2 Vaat. Teaemao: Neoda Rofette
Pampanini. Canio Francesco Merli. Tonio

Carlo Taleffi. Stlwio Gino Banelli. Pep-
K Giuseppe ReSsi. Milano Scala" koor
a ork. Lorenzo Molajoli juhatusel. 22.00 wana

i antsumuufikat heliplaatidelt. 22.80 moodf. tant
umuusikat heliplaatidelt.

Tartu 579 mtr. 10.00 jumalat, ülikooli kiri
kust. Jutlustab prof. dr. Rahamägi. 12.00 filek.
Tallinnast. 16.80 ülekanne Tallinnast. 18.30 he
liplaate ja reklaami. 16.45 ülekanne Tallinnast.
19.15 ilmateade ja ajanüttaja-öiendus. 19.20 üle
sanne Tallinnast

SAmaSpiiav, 17. aprik.
Talli»» 808 mtr. 8» saksakeelne Jumalake»

«istus Niguliste kirikust. 10.25 jumalat. Toom
pea kirikust. Jutlustab Pauluse kog. õp. R. Uhke.
12.00 lSunane konts. Juh. md. Ark. Krull. Ork.:

Mozart, awam. .Jdomeneus". Ro
manss. Henry, Kavatiin. Bollstedt, Jaapani
va h {paraad. Platen, Orientaalne süit. Lincke,
Nwamõng komöödiale. Blon, Nukude menuett.
Blankenburg, marss „Walguse poole". 13.00 agr.
O. Lõwi: KunstwäetiSte tarvitamise wöimalusiest
Kinavu kevadel. 16.45 heliplaate ja reklaami.
17.00 5 tee" muusikat (Red Hot Ramblers).
18.00 Kirillowi mandoliniStide kvintett. Wald
teufel, valss „Dolores". Bach, Kevade ärkami
ne. Wene tants. Mezzacapo, Polka-mazursa.
Umeerika marss. konts. Juh. md. Ark.
Krull. Ork.: Weber, awam. oop. ..Nõidküti".
Glinka, Hüllilaul. llrbach, sant. ..Äestlustunnike
Delibes'iga". Soololaule Milwy Laid (sopr.).
Klarnetisoolosid Karl Zkukk. Ork.: Ofsenbacb,
Intermetso ja barkaroll oop. ..Hofsmanni loocr'.
Basque, Elevantide paraad. Lincke, valss ."h
kevad, kuis oled ilus." 19.30 lugemistund k'i
neb Hugo Laur). 20.00 ülekanne Tartust. 2f<.'s
konts. järg. Ork.: Dvorak, Slaavi tants nr. :0.

Kuhlau, awam. Pagel, hmu
laulus ja tantsus". Soololaule Äil

loi) Laid (sopran). Ork.: Brahms, Kaks ungari
tantsu. Gyldmark. Serenaad. Wiiulisoolosid 
Rudolf Palm. Orf.: Aletter, Muinasjutt. Lincke,
Siiami vabtparaad. tzeumann, Ping-Pong. Blou?
marss «Kästtäes". 21.15 vana tantsumuusikat (R.
Salong» trio). 22.00 moodsat tantsumuusikat
„ Estonia" wctsgest saalist (Kurt Strobel ja -ema
orkester).

Tartu 579 mtr. 10.00 jumalat. Peetri tiritust.
ZutluStaH õp. Tveuman. 12.00 ülekanne Talliu,
Itast. 16.45 heliplaate ja reklaami. 17.00 üle?.
Tallinnast. 20.00 ilmateade ja ajanäitaja-öiend.
20.05 ülekanne Tallinnast.

Teisipäev, 18. aprill.
Tallinn 298 mtr. 17.45 heliplaate ja reki aa»

mi. 18.00 Välismaist päewauudiseid. 18.15 las
tetund. 18.45 kodumaist päewauudiseid. 19.00
heliplaate. 19.80 ülekanne Tartust. 20.05 konts.
Juh. md. Ark. Krull. Ork.: Meyerbeer, Törwiku
te tants. Bizet, Hispaania serenaad. Maillart,
awam. kelluke". Taeye, Balleti aaria.
Rameau, Gawott. Kalman, potp. op. .Mustlas»
priimash". Lanner, walss „Hoowiball! tantsud".
LI.OO eSpevanwkeelne nädalakroonika. 21.10 iontf.
järg. Ork.: Rubinstein, Pulmarong. Heinecke,
Romantiline walst. Drigo, Jmprvmpw gawott
Leoncawallo, Menuett. Abraham, potp. op.
waii lill". Wahepeal efitab soololaule Woldemar
Weigart (bariton). 22.00 wana tantsumuusikat
heliplaatidelt. 22.80 moodsat tantsumuusikat dan
eing-reStoranist ,M«riklubi" (John Pory ja tema
orkester).

Tartu 579 mtr. 17.45 heliplaate sa reklaami.
18.00 Aekanne Tallinnast. 19L0 Tartu ülikooli
meteveoloogia obferwatooriumi sünoptik A!-er
Ohu: Nanarahwa ilmatarkus. Kuiwõrd on see
kooskõlas teadusega. 20.00 ilmateade sa a?anä>
taju-õienduS. 20.05 ülekanne Tallinna'':.

Kolmapäiw, 19. apM.
Talli»» 296 mtr. 17.45 hel!p!aa:e sa teEcc::::.

18.00 Välismaist päewauudiseid. 18.15 
18.45 kodumaist päevauudiseid. 19.00 ikl
lust. 19.80 rkl. Kll-er Oinas: Reiümulseid T:»
aist. 20.00 ülekanne Tartust. 20.06 konis. «Sri
helitöist. 1) Kõne uuemast eeSti muunkaü sPi-
Ho Päts). 2) E. Aaw Ainu? pöia* sa Mu ui
(Ida Aaw-Loo, sopr.). 8) H. Gller Prelüüde
ja M. Haar Hetk (Jr. Nikolai kknver) 4)
©. Aaw Ülo aaria ja R. Päts Kadunud ke
wade (Karl Ots, tenor). 5) R. Tobias Cõ ma*
la (R. Palm wiiul, A. Saat wiiul, R. Mcr
kulow alt ja A. Karjus rello). 0) J. Aawit

Kojuigatsus ja M. Smir Tuule hõlmas (Ida
Aaw-Loo). 7) H. Eller Männid (R. Palm -
wiiul). 8) A. Wedro Kuldne koit ja Wettik -
Pilamine (Karl Ots). 9) J. Aawik Caprirci»
(Fr. Nikolai klaver). 10) G. Aaw Jutu ia
Ülo duett oop. Vikerlased (J. Amv-Loo sa Karl
Ots). 11) Orkester: R. Kull Potpurri sau.
taasta eesti Viisidel. 21.30 roa na tantsumuusikat
heliplaatidelt.

Tartu õd) mtr. 17.45 heliplaate sa reklaami.
18.00 ülekanne Tallinnast. 19.00 Soome 

Aanno). 19.80 ülekanne Tallinnast.
20.00 ilmateade ja ajamsttaja-õiendud. 20.05 iiiT*
TiVltttž Tüststinast.

2O. aprill.
Tallinn 298 mtr. 17.45 heliplaate ja reklaaun.

18.00 wälismaisi päewa uudiseid. 18.15 heliplaate.
18.35 põllumajanduslikke teateid. 18.45 kodumaist
Päewauudiseid. 19.00 ülekanne Tartust. 20.05
konts. Juh. md. Ark. Krull. Ork.: Boieldieu,
awam. Johann Pariisist", llledbal, Balse triste.
Koshtal, Albaania süit. Soololaule -j- Magda
Pät« (rol. sopr.). Ork.: Gounod, sant. oop. „Ro
meo sa Julia". Massenet, awam. „Phädra". 21.00
ülekanne Tartust. 21.20 konts. järg. Ork.: Tshai.
kowski, Internatsionaalne süit. Goldmark, Aias.
Soololaule Magda Päts (kol. sopr.). Ork.:
Padouk, Ungari parafraas. Strauss, Aarde waljs.
Fushik, marss «Kindlalt ja ustawalt".

Äwtn 579 mtr. 17.45 heliplaate ja reklaami.
18.00 ülekanne Tallinnast. 19.00 Inglise keele
tund edasijõudnuile (mag. vilwey. 10.80 ajaloo,
lane August Oina»: Pärisorjuse ltpp «estis.Ä.oo
ilmateade sa aianäitaja-õkendus. 90.05 ülekanntz

aÄtol' Kirjanik HenN
tlf F^nopl,u mm lunietist. IIIJO Meki#
iie Tallinnast.

2.



Briti inseneride protsess Moftwas.

Süüpingil 6 föciti kodanikku. - Sensatsioone kohtuistungit. - Hunnistused on

antud, sume ait. * Jnsenee Tltac -Oonat tunnistas end süüdi, kuid hiiteni

saigas seda.

Mõskma, 12. aprillil. Täna algas
-.uimas kohtupidamine kuue Briti inseneri

tk. Loeti ette süüdistusakt, mi lest ilmneb,
i kae be aluseid süüdistatakse: 1) tehaste rik.
ümises Nõukogude tööstusele kahjutegemise
esmärgiga; 2) sõjawäelise salainsormat
iooni kogumises ja kasutamises Nõukogude
tiigi wastu; 3) 'izi elektrijaamade teeni,
jaile altkäemaksude pakkumises kontrrewolut
jioonilise sabotaashi teostaunseks.

Moskwa, 12. aprillil. Kohtupidamine
Metropolitan Bsckersi inseneride üle on
suursündmuseks Moskwas. Süüpingis o«
kuus Briti inseneri/ Nende kõrwal seisawad
punawäelased, täägid Püsside otsas. Peale
'inglaste on süüpingis ka 11 wenelast, kes
seisid Metropolitan Viekersi teenistuses, nen.
de hulgas 37-aastane naine, Metropolitan

Bickersi sekretär. Kohin eesistujaks on WaS.
sili Ulrich.

Esimees awas kohtuistungi. Pärast isi
kute kindlakstegemist kohtu sekretär asus ette
lugema süüdistusakti, mida on 77 lehekülge.
Süüdistusakti lugemine sündis mikrofoni
ees. Süüdistusaktis kõneldakse üldiste lau.
setega peamiselt elektrijaama rikkumisest,
Nõukogude tööstuse õõnestamisest, Nõuko
gude riigi nõrgendamisest, sõjawäeläste ja
riikide salateadete hankimisest ja kasutami.
sest, elektrijaama teenijatele altkäemaksu
pakkumisest sabotaashi eesmärgiga jne.

Sensatsiooniks oli kohtus, et üks Briti
inseneridest, nimelt MaeDonald, tun
riistas end südi. Teised inglased eitasid

süüd. Süüdi tunnistasid endid ka kõik we
nelased.

ne Thorntoni ja Wõschinski wahel.
Thornton tõrjus tagasi süüdistuse salakuu
lamises. Kohtunik küsis: „Miks tunnista
site siis walet?" Thornton wastas: „See
pärast, et kaotasin oina külma were. Ras
ked süüdistused mõjutasid mind tugewasti."
„Millal saite tagasi oina külma were", küsis
kohtunik. „4. aprilli õhtul, kui mind wang
last wabastati", wastas Thornton.

MacDonaldi ja Thorntoni ülekuulami
sel. selgus, et kummagi „tunnistus" oli tei
sele ette loetud. MaeDonald ütles: „Mind
hämmastas Thorntoni tunnistus, mis mul
le ette loeti. Thornton oli öelnud, et ta oli
mind palganud teateid koguma. Arwasin
siis, et minul ei maksa eitada." Thornton

seletas: Minule loeti ette Monkhouse'i ja
MacDonaldi tunnistused, mis mind puudu
tasid palju." Nüüd esitati küsimus, missu
gune tunnistus oli esimene, sest kumbki sele
tas, et teise tunnistus oli teda mõjutanud.
Sellesse küsimusse selgust siiski ei saadud.

MacDonaldi üksteisele wastukäiwaid
tunnistusi tänahommikusel kohtuistungil se
letatakse sellega, et MacDonald ei saa täies
ti aru seisukorrast, sest ta oli kinni Lubjanka
wanglas. Nähtawasti tahab ta jõuda sel
gusele selle kohta, kustpoolt puhub tuul, et
mitte oma kaaslasi sisse mässida.

MaeDonald salgab oma siilid.
M oskwa, 13. apriNl. Tänane kohtuis

tung inseneride protsessi jätkamiseks algas kell
kümme.

MacDonaldi ülekuulamine tõi täna uue sen
satsiooni. Mac Don alp salgas nüüd, et ta oleks
enda süüdi tunnistanud. Ta seletaS, et ta on
tõeliselt süütu. Kui kohtunik temalt küsis, miks
ta enda enne oli süüdi tunnistanud sabotaashis,
waStaS MaeDonald. et tookordses olukorras te
ma pidas tarwrljkuks seda teha. Ta tunnistas,
et ka eile ta oli enda süüdi tunnistanud, kuid
nüüd tema kinnitab uuesti, et tõeliselt tema on
süütu.

jaotasin oma külma were."
Moskwa, 13. aprillil. Metropolitan

Hickersi inseneride protsessis tekkis sõnelemi-

63 mabadu&üsü kauxateäd

soowlwad weel saada maad.

3iindcal £aidonec põltutööministri iuuces.

Vabadusristi wendade ühenduse keskju
hatus korraldas neil päcwil ankeedi selle
kohta, kui palju on niisuguseid WabaduSristi
kawalere, kes pole weel maad saanud. Kõiki
WabaduSristi kawalere kutsuti sellest keskju
hatusele teatama, et siis wiimane teaks wa
litsusasutuste eeS astuda wastawaid
samme.

Nüüd on see sündinud. Ankeet on lõp
penud ja, nagu saadud Mustustest selgub, on

Meil kõigest weel 63 wabaduS-*
risti kawaleri, keS seni pole maad saa- .
nud. Mitmed neist pyle seni maad küsinud
ki, teised teeniwad praegu weel kaitsewäeS

jne. On aga ka neid, keS juba mitu aastat
on maad palunud, kuid on seni ilma jää
nud.

Maadwajawate wabadusristi kawaleride
nimestiku wiis kindral Laidoner isik
likult põllutööministri kätte, paludes teda
edaspidistel maa määramistel rahuldada ka
neid ülejäänud wabadusristi kawalere.

Tänawu kewadel määrati erakordselt pal.
ju krunte wabadusristi omanikkudele. Kui
tulewal kewadel sama teed. käiakse, siis wöib
juba aasta Pärast rahuldada kõik wabavus
sõja kangelaste õigustatud maajoowid.

MMM (lliMllt Muus.

Warastatud asfu koormate kaupa.

Haarangutega awastati «ust wargafõuke.
Tastinna kriminaalpolitsei jatkab oma ener-

Ailist Puhastus- ja puiStamistööd wargapesadeS.
Wstmaste rohtearlvuljste haarangutega on kät-
Ae saadud warastatud kraami koormate kaupa.
Nrimwaalpotttsei ruumw on kuhjatud igasugu
parastatud esemete wirnadega. Osa asju on
manikud juba kätte saanud. Osalt on aga aS
-ade äratundmine raskendatud, sest palju asju
sn tundmtuseni moonutatud ja teisendatud.

Haarangutega, mis algasid teatawasti suur
waraste Vnnnti ja Liigeri ja hiljem

nende ligema kaaslase Allika arreteerimise
ga, on awastatud weel rida nust wargnst ja
Waraste jõule.

Nädala keskel wawgistati Woldemar Flug
C Friedrich Rapp, mSlemtd noorepoolsed me.d. Läinud sõgisest alates on nad Tallinnas
toiminud hulga kortvriwargnst. Nende elukohast
leiti hnlk warastatud asja.

Nende waraste iseäratduseks oli, vt nad oma
wargusi toimisid peamiselt päewa ajal korteri
tes. kust inimesed olid kodunt ära läinud. Päe
wa ajal on wargal õieti jnlgemgi tegutseda,
sest äratab wähem kahtlust.

Napp ja Flug on omawahel ka sugulased.
Flug elutses tl. Sadama uul. nr. 49, poissmees,
elukutselt autojuht. RaPP elutses Willardi uul.
nr. 43, ta o» abielus, ametilt kingsepp. Wa
rastatud aöju leiti ka Flugi pruudi korterist.

Seni on saadud kindlaks teha, et mehed on
läinud sügisest alates wähemalt 15 korteriwar
gust toime pannud, fee arw aga wõib kaSwada.
Wahi alla wõeti weel Julius Neit a l, keS
Wilmsi uulitsal ja mujal on toiminud mitmed
wargnsed.

Flug. Napp ja Nestal on warem karistamata
isikud.

Waraste puistamine jätkub.

Saksa riigimehed Hoomas.

Papen iu GVrinu tftlfib Pnnwsti audientsil.
Rooma, 12. aprillil. Saha asekantsler vm»

Sapen ja Preisi pemuiuister Goriug wõeatta paawsti poolt eraldi waStu. Kiuumagi mi
nlftriga poawft Vneles umbes pool tundi. Gö
ring andis pühale isale Mewaate Saksamaa polii-
MM seisudrrrast, kusjuures toonitas Saksa prae
ause rahwuslilu roalitsuse tugewust. Pärast au
dientfi pamosti juures GSringil oli pikem VnelnS
paawsti riigisekretäri Pacellrga. MussÄiui
andis Borghese galeriis Papeni ja Göringi auks
eine, millest mStftd osa mitmed fitmapaistwad
Itaalia poliitikamched.

Saksa tseqtrnmierakonna juhil Raas il, kes
praegu ka iviibib Roomas, oli pikk Kaelus von
Papeniga. Kuuldawasti Kaas on Rooma tulnud
Gatitaniga läbirääkimisi pidama selle iile, kuidas
ämberkohastada tsentrumi poliitikat nii, et era
kond wöiks kindlasti toetada praegust Saksa tua-

oli kokkusaamine ka Mussolini ja Austria
liidukantsleri DollfuSfi «ahel.

Göring ja Balbo.

Salja minister, riigipäewa esimees Göring
(wasakul) Rooma lennnwSljal, kus teba terwitab

ttaatta ShnsSidmninister Balbo. Göring oli maa»
masöjas sSjmoäekenduriks. Teel Münchenist Roo

ma jlchtts ta nüüd ka ise lennukit. Sel ajal. kui
Göring Viibis Roomas, nimetati ta Preisi peamst.
nistoit».

Asewalitsesateks Saksamaal
rahwussatsialistid.

Berliin, 12. aprillil. Riigikantsleri
ettepanekul president Hindenburg nimetas
Baieri regendiks kindral von EpP i,

kes 011 mänginud jilmapaistwat osa rah
wussotsialistlikus liikumises.

Anha l t i ja Braunsch w e i g i
asewalitsejaks kawatsetakse määrata rah
wussotsialist Löper. Hansalinnade ühiseks
regendiks nimetatawat rahwussotsialist
Kausmann.

München, 12. aprillil. Kindral von
Epp Baieri regendina nimetas Baieri uue
-walitjuse. Peaministriks ja rahaministriks
nimetati» senine komisjaarlik rahaminister
Hiebert

Uus sensatsioon.

Kell 18 tehti kohtuistungile waheaeg.
Õhtusel kohtuistungil oli uus sensatsioon.
Ka T h o rnt o n wõttis oma esimese tun
nistuse tagasi ja seletas kategooriliselt, et
Metropolitan Bickersi ametnikud ei ole te
gemist teinud ei poliitilise ega majandusli
ku salakuulamisega. Tema esimene tunnis
tus oli antud moraalse sur w e all,

mida temale awaldati pika ülekuulamisega.
Thornton eitas, et MacDonald oleks te
male hankinud sõjawäelisi salateateid. „Mil
leks oli mul tarwis küsida MacDonaldilt
sõjawäelisi salateateid? Teadsin juba niigi
kõik, sest töötasin sõjawäelise raiooni lähe
duses", ütles Thornton. Monkhouse, Metro
politan Bickersi personaali ülem Wenemaal,
seletas: Meie kogusime informatsiooni oma
personaali liikmetelt äri huwides. See in
formatsioon käis poliitilise ja majandusliku
seisukorra kohta."

Mühadeks tuhk

jahedam ilm.

Langedes märtsile lovi aprillile kuuluwad
kewadpühad ilmastikult enamuses wn maste
hulka. Kaunis harwa on neid, mil ilmad soo
jad, maapind ning teed kütivad.

Wäljawaated sa tõenäosed kusunemiswõima

lused pühadeilmade suhtes pole tänatvugi just
«kõige rõõmust awanmd. Nimelt tekkis käe sõle iva

nädala algpäewadel Gröönimaale külm kõrge
rõhk kõnd, milline järgnewatel päowadel on kord

korralt tugowamaks muutunud ja lõuna ning
ida poole laienenud. .

Reljapäewal jÄhedäd õhu-
juba KD-Cürovpa lää

neosa ning suurema osa Skandinaaviast. Ja
kuna see jahe kõrge rõhkkond lähematel päewa

de! weelgi tugetuneb ja Wenemaa soem tõrge
rõhkkond kahaneb, siis on esimese saabumine
Läänemerele ja meile tõenäoline juba reedel,
millega ühenduses järgneb ilmade jahenemine.

Ilmade jahenemisega suurenewad ka sajuwöi
nialused. Kuid kuna madalrõhkkonnad asuivad
Põhja-Skandinaawias, «seega meile tvõrdlemisi

kaugel, siis pole esialgu oodata pikemaid sadu
sid, küll on wõimalikud lühemat aega kestavad
hoowihmad.

A. Nurklik.

Ringhääling hädas

lainega.

Sai uue laine, mis tahetakse
aga zälte ara wõtta.

Meie ringhäälingu kuuldawus on senini
olnud õige halb, mida pandi osalt ka eba
sobiwa laine süüks, mis meile warematel
aegadel oli määratud. Hiljutisel Brüsseli
konwerentsil läks nüüd korda Eesti ringhää
lingule uut lainepikkust saada, mida peetakse
rahuldawamaks. Mõned riigid on aga nüüd
ootamatult nõudmise esitanud, et Eestile
seda uut lainet ei antaks, kuna see wõib
segada nende saatejaamu. Küsimus tuleb
otsustamisele suwel Luzerni linnas peeta
wal raadiokonMerentsil.

Eesti poolt wõtab / sellest konwe
rentsist osa meie Rooma saadik Schmid<
kellele tehakse ülesandeks kaitsta meile mää
ratud lainepikkust ja hoolitseda, et seda
meilt ära ei wõeta.

Kindral Laidoner

kutsuti Genfi

desarmeerimise küsimust
lahendama.

Parlamentidewaheline nnion on saatnud
Genfist kindral Laidonerile kutse, et ta sõi»
daks 26. aprilliks Gensi, unioni nõukogu
koosolekule, kus tuleb arutusele desarmeeri.
mise (sõjariistade wähendamisej küsimus.
Genfis soowitakse selles asjas ära kuulata
kindral Laidoneri kui eriteadlase arwamist.

Pärast unioni koosolekuid jääb kindral
Laidoner mõneks päewaks Eesti esindajana
desarmeerimiskonwerentsile, niikauaks, kuni
seal wõetakse seisukoht inglaste poolt esitatud
kawa kohta.

lüäiisministec sõidab

(hiiqa

järjekorralisele konwerentsile.
Tallinna saabunud Läti saadik K. Garinsh au»

dis wälismimster A. Rette kutse tulla 28. ja 29.
aprilliks Riiga «*«1 ja Läti wälisministrtte järje,
korraliseks komverentsiks, kus tuleksid arutusele wa

hepeal üleskerkinud küsimused. Välisminister A.

Rei «Sttis kmst wastu.

©uur tulekahju Wahastus.

Maha põles % Seepa jahus ja saeuteski.

Reljapäewa ennelõunal oli suurem tule
kahju Wahastus. Maha pSles Jaan Seepa
aurujahumeski koos saewestiga ning elu
maja.

Tuld märkas kell 10 paiku keegi möö
damineja elumaja katusel. Suure tuule tõt
tu lewines tuli kiirelt. Elumajast saadi
kraam siiski wälja tuua. Suure tuule tõt
tu kandusid tuletunglad alla tuule olewale
Veskihoonele, mis peagi süttis. Paari
tunniga olid elumaja ja meski hoone maha
põlenud. Teised kõrmalhooned, mis peale
tuule, jäid alles.

J. Seepa kahju küünib kaugelt Ale ntft
jotti sendi. Omal ajal läks weski hoone
ühes sisseseadega üksi umbes poolteist mil
jonit maksma. Kindlustatud oli maran

dust „Talus" 2000 kr. ja 250 kr.
eest.

Tule alguse kohta arwab kahjukannata
ja, et küdewast leiwaahju korstnast tõmbas
suur tuul mõne sädeme katusele. Wana
pilpakatus wõttis kohe tuld.

Tule kustutamine oli selle tõttu wõima
tu, et Wrchastus puudub tuletõrje. Pange
dega wee loopimine ei aidanud midagi.

MMM MMIM MtiiDMt

JCauhawahetus Saksaga utäheuel.

Märtsikuu väliskaubanduse kokkuvõte on see
kord valminud statistika keskbüroos eelmiste kuu

de kohta. Andmete järele on märtsikuul veetud
Eestist wälja kaupa 2,16 miljoni krooni määrtuses

ja sisseveetud 1,81 miljoni krooni eest. Seega on
märtsikuu kaubavahetus lõppenud 356.666-krooni

se väljaveo ülekaaluga, ühes sellega on muu
tunud aktiivseks ka veerandaasta kaubabilanss.
Nimelt oleme vedanud välja aasta kolme esimese
kuu jooksul 6,25 miljoni krooni väärtuses ja sisse

oleme «edanud samal ajal 6,11 miljoni krooni
väärtuses. Seega väljaveo ülekaal veerandaasta
kohta 136.906 krooni.

Mullu oli veerandaasta kaubabilanss passiiv
ne 416.666 krooniga. Ka mätsikuu bilanss
lõppes mullu 46.666 krooni suuruse stsseweo üle
kaaluga.

Wksikute riikide järele woabates wöime märkida

kaubawahetuje suurenemist Inglismaaga. Märtsi,
kuu jooksul meeli Eestist Inglismaale kaupa Sltz
tuh. krooni väärtuses mulluse 445 tuh. krooni waS

tu. Slsftwedu oli sealt tänawu märtsis 266 tuh.
krooni mulluse 255 tuh. krooni wastu. Saksa
maalt ostsime möödunud aasta märtsis 934 tuh.
krooni eest, tänawu ainult 450 tuh. kroom wäärtn

ses. Wäljawedu sinna oli tänawu 314 tuh. kroo
ni, mullu 923 tuh. krooni. Seega ka«bawah»ws
Saksamaaga on meie kahjuks passtiwne nii märt
fis kui ka kolme esimese kuu kohta kokku. Märki
miswäärt on aga meel suur fisfeweo tagasiminek

GaksamaM. Ainult fef teel saabki näht"
kaubavahetuft selle maaga tasaka< bM?da. sost

väljaveo aeendamiseks ei anna Saksa valitsuse
protektsionistlik poliitika meile võimalusi.

Vöhja-Hiinas vihaseid WMuff.

Jaapani wäed teiselpool suurt tttuuri. Wallutasib seal mi
tu linna.

Shanghai, 12. aprillil. Telegram
mid Pekingist ja Tokiost kinnitavmd, et
Põhja-Hiinas on käimas mihased wõitlu
sed. Jaapani mäed tungiwad edasi raskete
kahurite toetusel. Nad on juba «allutanud
mitu linna siinpool suurt müüri. Nende
lennukid on laiendanud pommipildumift

Luani jõeni, mis on 70 miili 
nist. Jaapanlased teatawad, et Hiina mäed
on taganemas korratuses. Jaapanlased se
letawad, et nemad tahawad ajada Hiina
wüed ainult Luani jõe taha. Kui see üles
anne on teostatud, Jaapani wäed tulemas?
tagasi suure müüri juure.

Skandaal Rootsi Ukutcustiga £ääs.

Tagatissumma 200.000 dollarit on alles maksjata.
Riia, 13. aprillil. On awulikuks tulnud,

et Rootsi tikutrust ei ole Läti rahaministeeriu
mile maksnud lepingus ettenähtud tagatisi
Zoo.WV pollari suuruses. Soe asjaolu tekitab
suurt kõmu ajakirjanduses. Riigikontroll on
alustanud juurdlust, et selgitada, kes on sündi
selles, et tagatissumma on jäetud deponeeri.
«ata. Riigikontrolli ametnike Poolt kuulati üle
terme rida rahaministeeriumi juhtiwaid amet.
nikke, kuid tuuldaivasti ei ole weel saadud min
git selgust. „Pehdeja Bri-hdi" teatab, et ses aS
jas mängiwat tähtsat osa salajane kirjawahetus.

mis olevat olnud Läti vaStutavav isikute j«
Rootsi tikutrusti keskjuhatuse vahel. Selle küv
javahetuse tagajärjel olevat mitteamettikM
tühistatud mitmed täUsad punktid tikutrustig»
sõlmitud lepingus.

Läti eahamittisteerium o« nüüd saatnud
Rootsi ttkutrustile vormilise nõudmtse. ei ette*
nähtud tagatissumma deponeeritaks. StoGats
mift ei ole veel saadud mingit vastust. Sei
sukord võib kujuneda väga keeruliseks, kui
Rootsi fündikaat keeldub seda nõudmist täitmast.

puskariwalmistaiad Wiljandimaal

Rida läbiotsimisi Uue-Põltsamaa ja Kurista waldabes.

Põltsamaa politseikomissar koos krim>
naalametnikuga wõtsid ette ööl wastu nelja
päewa läbiotsimise puskariwalmistajate jun.
res Uue-Põltsamaa ja Kurista maldad es.
Kogutud andmete põhjal toimetati rewidee
rimisi mitmetes taludes.

Uue-Põltsamaa wal l a s Pauast-
Mere külas leiti Leitsi talus Hans K i in
in e l i juurest wärsket puskarit. Peale selle
leiti sealsamas PuskariMalmistamise riistad
ja 6—7 pange Praaka. Samas külas Tuti
talus leiti Albert Paade saare juures
10 pange käärinud meskit. Andmetel sel.
gitati, et samas külas on meel kolmaski
puskariwalmistaja Julius Hunt Tur

ba talus.

Kurista wallas Arukse kiilas pan
di toime põhjalik läbiotsimine Lnidisaare ta
lus Al. Pukki juures. Toa põranda alt
leiti hulk torusid, mida tawaliselt tarwita
takse puskari walmistamiseks. Sealsamas
põranda all oli weel püss, mille pidamiseks
Pukkil polnud näidata ette luba. Arukse kü
las Suure-Aru talus Karl Leisi juures
leiti kolm tühja pudelit, mis lõhnasid pus
kari järele. Peale nende leiti jällegi püss
ning rewolwer, mille kandmiseks puudus
luba.

Puskariwalmistajad on kõik noored me.
hed Kimmel 31.aastane, Hunt 32 aastat
wana ja Paadesaar 33-aastane. Juurdlus
nende kohta kestab. Asjast teatati kohtu
w oimudele.

Seemnewilja puudus

Vetferimaal.

Tänawu kewadiseks külwihooajaks Pet
serimaa pöllupidajatel on seemnewilja Puu
dus tekitamas raskusi. Küsimus seemne
wilja laenu muretsemiseks oli põllutöömi
nisteeriumis neil päewil kaalumisel. Nüüd
on põllutööminister seemnewilja laenu kiire
wajaduse Petserimaa põllupidajatele teinud
majandusministrile teatamaks, kelle ettepa
nekul walitsus küsimuse lähemail päewil ot
sustab.

Wõipreemiate arwes-tamine
lihtsamaks.

Wõipreemiate arwestamine ja wälja
maksmine sünnitab pnmaühisustöle praegu
raskusi, kuna wastaw wabarngi walitsuse
määrus nõuab iga piimntooja kohta üksik
asjalikku arwestust .preemia suuruse kohta.
Piimaühisuste wastmval soowil on Rewis
joniliit wälja töötanud määruse kawa, mis
lihtsustaks wõipreemiate arwestamist ja
wäljamaksmist. Peale nõupidamisi põllu
töökojaga ja teiste asjast hnwvtatud organi,
satsioonidega, esitatakse see kawa põllutöö
ministeeriumile.

Raharaiskamise järele 
kaal vähe.

Panga prokuristi enesetapp Tallinnas.
Neljapäewal peale lõunat laskis enesele

kuuli pähe Tallinnas, Lõuna iinl. nr. 16
Kaubandus-Ühispanga prokurist Bernhard
Jakobson, 38 a. w. Kniüdmoasti Põhjus
tas enesetappe raharaiskamine.

Põllumajandussaaduste
hinnad.

lßörsekomitee andmetel).

Tõusnud on õllvodva hinnad. jamuÄ ku toidW
odra hinnad. Roternmnnj tehaifed aia-ndastd rufr
Äpüüli hrnda ja töstftd nffichahu hinda, Endised
hinnad Klamrbrrbes.

Wilj jp jahu. Ruikkitpüül Rolevmannj tehaÄ«O
22 tv. (27,60 kr.), nilfchahu pehme jv ISre 30,80- -
48,60 tv. (26,50—46,00 tr.) 100 kilo.

Kaevad 5H0—9,75 kr., Slleodvad 47—19 J».
(14 kr.), itobduodrad ILM—I 3 kr. <ll—llM kt.)
100 kilo «ost.

Kartulid. Gkspordlarwlid 2—2,20 kr, piiri
wisewabriiku kartulid IM kr. 10y kilo.

Piimasaadused. EkspmztwSi OM—IM kr. (1
kr.), kodmmvine Ghweddst juust 1,10 kr. (1,20 ?r,)
Mo. 

Liha. Sealiiha 54—58 if.. Womwl-iiha 24—38 j.
kilo.

Linad. Petise vi ja Wõru ttm»d 579,50 kr.,
„Livc»nia" linad 518,50 kr. 1000 ffllo.

Põllumeeste seltsi loterii
loosimine Tartus.

PeawSit langes piletile »r. 41508.
Suurt aeljapäema Shtul toimetati Tartu ma*

walitsuse ruumides Eesti põllumeeste sskfi Kassi
loterii teist loosimist.

Seekordse loosimise peawöit VVS kr. tatt mälja
alles pika ootamise särele. langedes piletilt nr.
41508. Teine wSit, 100 kr., lauges piletile nt.
08.083.

Nagu selgunud, oli loofitähtede raamat, mis
sisaldas peawõida, miiügil GSmaas hra KSrtÄni»
ku käes, hiljem XartnS agr. Kogeti viies, kes aga
raamat» tagasi saatsid. Hiljem oli saam raamat
müügil Taimaas Scheeli paaga ees autos.

Teine wSidaaambriga raamat oli müiigll
reklaamaatos Tartus, hiljem a.-4 A. Le Soq me.
Sillemi käes, kes ka raamatu himm ara tasus.

Järgmine loosimine peetakse samlsiiptlhade aol
ItMaiai» IHWRir
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Olingi üut&ec Jäcwamaa

Raie laat 11. Mp. o.Li vlchtmr.ilas, ieji ilu*
•(im mee (ilas. Laadiatauipmeihed bu r tstd aqa ost
ija-X' üle - vachwÄ Pol' vaha. Elenmst
ou ivaurlt hobusüega Uu vip (. miin cc-. Selle tõiiiuja

Hinnad paiijiu tõusnud. Hobuijest, «mis sügije'l
'ma'.!sis 4<> nõuti nüüd kuni 100 kr.» li<x mis
100 tr., nüüd taim 200 iv. Põchaid maksid (5—10
tr. Wälijas M irls amuke Awdnuvme mees, kuid
$a temal ei olmnd ostjaid. Nõudis punäimbKst
30—80 seliti, toobrist I.oo—B iv. Sa«paikaup>nrhi
oli iväga vohüell. Svrdõllu sai iäärsga saapaid
juba 4 fr. assaites. Pudlikaupmeesle iiri lMs kõige
wÄhvm.

Seltfietuft Norras. Reude päeivade sees lõppe
fid Rõhu haridusseltsi korraldusil peetud naiteknr
susid. Kursusi juhatas kohapeal tuntud lawa tege
lane tz. Tomson. Loiu ja korratu osawõtu tõttu
oli töötamine kursustel seotud paljude raskustega,
kuid siiski jäi püsima osa wanemaid tegelasi, kel
lede kaasabil tuleb 2. kewadpühal Norras ette
kandmisele Lamarre näidend „Ostetud ärmastus".
Tüki heaks kordaminekuks on muretsetud uued de
koratsioonid, seadeldud walguse «heitid ning tehak
se !''.ara!t harjutusi.

...ohu haridusselts jääb tänuwõlglasiks H. Toul
sonile, kes täiesti tasuta ja suure innuga palju
tööd teinud oma koduküla näitekunsti tasapinna
Ostmiseks.

Istutatakse 700 ha metsa. Peale pühi algab
Uegwiidus metsaistutamine umbes 700 ha maa
alale. Selle raielangi tegi metsast lagedaks puu
-kaupmees Kahu. Metsawalitsuse korraldusel pan
nakse jälle uus mets kaswama.

Türi keskkooli Spekqa A. Põrk f. 11. skp. õh
tul suri südamenõrkusesse Türi keskkooli ajaloo
õpetaja A. Põrk. P. maetakse täna Tallinnas taa
ra-usu kommete kohaselt. Kadunu oli taara-usu
ideeline juht ja koduni taara-usu preester. Pä
ralkduse hulgas, mis testamendiga jäetud abikaa
iale, on eriti wäärtuslik raamatukogu.

Aleksander Põrk sündis Ib. apr. 1873.a. Wöi
oallas. Lõpetas 1804.a. Riia maimu Uku s«-

; ;. 1895. a. õiendas Narmas küpsuseksami;
v 1895.—07. ö. Peterburgi ülikoolis füüsika

lilut.-osakonnas, 1897.—1902.a. Tartu ülikoolis
keeleteadust, mille lõpetas oand. phil. astmega.
1994. a. .lõpetas ajaloo-osakonna cand. hist. astme
ga. Moskwa ülikoolis kunstide-kabineti konser
waator, kunstiajaloo õppetooli assistent ja Aleks.
S-nda nim. kunstimuuseumi dir. abi, 1909—12. a.
Keskkooliõpetaja Moskwas, Tall. õhtukeskkoolis
(1929—30), lektor sõjakoolis (1925—27). Korja
nud mitmelt poolt wanawara. E. kultuurajaloo

seltsi asutajaid ja esimees, „Jüriöö" mälestuse pü
hitsimise algatajaid, taara-usu propageerijaid; Pi
danud kõnesid ajaloo, rahwateaduse ja folkloori üle.
Kirjutanud satsafech grammatikaid, lugem rike,
Eesti ajaloo 1. ja 2. osa, arwustufi ja rahwa.oa
duslilke kirjutisi koguteoses ..Kiired" ja ajalehis.

lärwa-Jaani tuletõrje ühingu koosolekut
peeti hiljuti. 78 liikmest oli koos 40. Kõik
asjad otsustati pea ühel häälel. 1982. a. aru
anne !a 1938. a. eelarwe wõeti lvastu muut
matust, samuti ta lius uorinaalpõhikiri. Ot
sustati asutada naisjaoskond. Juhatusest wälja
langenud liikmed waliti tagasi. Juurde asutati
peamehe noorema abi ja noorema adjutandi
kohad. Lõpuks peamees seletas sundmääruste
järelwalwe teostamise mõttest ja manitses tule
tõrjujaid oma majades leidnwaid tnlekoldeid
korda seadma ja nõuetawaid abinõusid muret
sema.

Piibe-Nõmküla nlaanaiste selts korraldab
20.—30. skp. käsitöökursuse. mida juhatab kesk
seltsi instr. prl. Adamson.

Kelmid kalendri wäljaandjad. Möödunud
aastal liikusid Tapal ringi kaks noormeest, kes
kogusid kuulutusi nende poolt iväljaantaivasse
kalender-aadressraamatnsse. Mitmed täkud sa
asutused maksid ka raha ette ära. .Kalender on
aga seni ilmumata. Nii on ilmselt selge, et
tegemist oli kelmidega. Ametiwõimudel tuleks
küll nende tabamiseks samme astuda.

„Petserlased" Lahu koolis. Lahu koolis on
ulakus rohkelt maad tootnud. Õpilased kisuwad
kaigastega ioahel nii, et pead werised ja muh
küsid täis. Tuleb wahel otsida isegi arstiabi.
Mõni poiss käib koolis puss tvõö ioahel. mõnel
koguni lat§.

Piike pudemeid. E. Kleebandile tehti pro
tokoll kaupluse ruumis wiinamuümise pärast. 
skoorejaamaS jäi Wahu taluniku L.-i piima
tvanni lastes surnud rott nagu noor kasS piima
kaalu. Suur olt piimatoojate nurm, sest pal
jud tarwitatoad tagasiantawat piima oma toi
duks.

Audiploom Anna USlln
mehele.

Pöllutöökoja tänu 5 aastat taluraamatuid tzida
nud põllumeestele.

Põllutöõkojas annetati pusitvatele taluraa
«talupidajatele autasusid. Järjekindel ja püsiw
taluraamatupidamine annab tõetruu pildi talu

Türi v aümnaa
siumi sulgemise waStu.

Uues keskkoolide ümberkujundamise ka
tvas on ette nähtud, st Türi gümnaasium

muudetakse reaalkooliks. Türi
linuawolikogu ei pea seda sugugi soowita
waks. Türil on praegu majandusgiimnaa
sium, mis wasmistab õpilasi palju rohkem
praktilisele elule ette kui kawatsetaw reaal
kool. Gümnaasiumis on kolmes wi ima ses
klassis kokku 31 oskusainete Urn di nädalas,
reaalkoolis oleks neid aga kõigest 4. See
juba üksi kõneleb majandusgümnaasiumi
allesjätmise poolt.

Kirttttkre teateid.

Paide toit. 1. ülestõusmise pühal f. 7 h.
lituogiline jumalateenistus. Laululkoor. Lau
lalehed. K. 11 homm. jumalateenistus. Lau
lulehed. Laulukoor. K. pool 1 p. lastejumala
bee-n istus. Op. G. Perli.

Z. pühal k. 11 h. töstri-jumalateenistus.
Anna kir»k. i. ülestõusm. pühal ?. 11 h.

fö strbiunmlateenistus.
2. ülestõusm. pühal k. 11 h. jumalateenistus.

Laulukoor. Laululehed. Op. G. Perli.
Koeru kirik. 1. ülestõusm. pühal I. 7 h.

lituvgiline jumalateenistus laululehtedega. K.
11 h. peajumalate enistus. Laulu lehed. K. 4
p. l. jumalateenistus Ratke seltsimajas. Lau
lulehed.

Teisel Pühal I. 14 h. zumalateenistus. Pea
wad õp. A. PÄHn ja cand. theol. H. Karm.

Leer tütar- ja poeÄastele algab pärast pühi
keskn.. 19. skp. k. 10 i

majanduslikust arengust, kapitalide suurusest ja
liikutvusest, kui La talu rahaliste sissetulekute ja
tväljaminekute kõrgusest. Nendest põllumeestest
kes 1927/28. a. alustasid oma taludes raama
tupidamisest põllumajandusliku raamatupidamis
talituse kontrolli all, oli ISS2. a. 1. maini kat
kestamatult ja tõetruult taluraamatuid pidanud
12 põllumeest, nendest üks Jarwamaalt Aug.
Paimets. Anna kvallast.

Põllutöokoja põllumajanduslik raamatupioa
mistalrtuS hindas nende taluraamatupidajate
tööd ja annetas igäle nendest tänutäheks audip
lomi ühes üksikasjaliku artvulife ülewaatega talu
5-a. majanduslikust arengust.

Paide teateid.
Tänawused ksivadspühad tõotalvad Paides

kujuneda õige waiVseks. Ei korraldata isegi üh
tegi pidu. Pidi ettekandele tulema Bitil operett,
luid sellega oli weel tärwis tööd, nii et ope
rett tuuawse lawale hiljem.

Täiendawalt hübaabitööde krediiti.
LiunaLvalitsusele määrati awalike tööde kre

diidist Pärnu uul. ümbersillutuse materjali
weoks 500 kr. ja jaamateede ümbersillutuse ma
te vja H Mekaks 300 tr.

Kas Allikute kaks rahwama
ja wõi mitte Mtegi.

Alliku harbdus-ssl-tsi pea>koosolekii>t -peeti rohke
liikmete -wrwu olsawõtus. WolMs üksmeel, veia
tõik otsused tehti ühÄ häälel. Was-t-u wõeti ka
1931. o. a-ru-cmm, mille 1932. a. pcakaosolek kinni
'wmata sättis, kuna -vewiGmikonnsj-on po!lnud
seltsi achmHmnist rew-ide-erinnd. Juhaitnsse wa-liti
tagaist tz. Tuipiits, T. Us-ar sa uue liikmena J. Hir
itentreu. ReiwissMriõvmiiGonii A. Madisson. prl.
A. Wilibert, E. Reinbsrg ja S. Uisar.

1932. a. tegewuselle tag-asi waada>tes wõib kons
tateerida, et Alliku haridusselts on palju üldkasu-
Wke toengMd sa kunsnjst Gorräldanud. Wäga suuri
tunnustW leidis mäiltetvuipi tegewus, uÄdtesuhi-
J. Dailpsespa juhatusel. Erilist «väW-tõstmiist wää-
M, et seW -muretses Zoos Ratla vaimualu logu
seltsiga eeskujjuliku näiiel-awa sa- uued dekova-I'ioo-
Md. Nende lflahe seltsi waihel süwenes leplik waim
Ka. koostöö. Ka laulukoori tegõvus m edukas
olnud. ilauHate a-rw kaswanud.

P-õn-ewama-d? päew«-kor«upuMi'ks kujunes rah-
Wa-maja 'Wi-mn Juhatuse ette-pa-nsk, tühistada
AlliWu pläman! r-tgug-a vahwamvaijwplatst ostu-
Müügi leping, umeti wastu tingimusel, e-t piilna
-ühing sätvsss s-ettsile vcchwgimchaplpitst stra-mffe uõi
imalused olles seltsi Poolt s-oowichud kohast, mis
õleks «vähem ku-lu-dega seobüd. Geilmine maa-ala
on liig Lallis.

Ka wõeti wastu offus, et vahwamaja ehitus
töödega alustataks weel ÄeSolewal aasia L Prae
guste odawate meisahiuidadje juures Voode lakije ole
masolewa LapiMiga hoone liWaudu üles ehitada.

AMu ümbruÄonMile on bcmymat aega põm
wamaks küstmuseks ol.no rohwainaja, ehitamine.
M aaStvit wgafi käidi i-segi Re.dla seltsi! ..losios",
kusjuures „si<vmeheks" oli haridusliidu nä'leirstr.
Müller. Relva oligi nõus kaaisa luienm. Intrii
gide tõttu Voobuistd aga Retla teae lased Allikule
Vchwamvchl ehitkmNitse mõlast, tz-wvan nõudma, et
«chwamiaPr ehitaitvA' laslse. Kuid nende poolt
Ues wõetud mõte oi na, wälWsvoolt toe
itust. Eks naib. kuidas as,'«ad arene>wad. Kas kaks
UaHlvamaja Allikule n>õi mitte ühtegi?

Piitsade ajal raudteesõit
odawam.

Raudteewalitsus juhib reisijate 
nu, et alates 13. skp. kuni kolmapäeva 19.
aprillini kella 12-ni, kõigi nende päeivade
wättet, on wõimatdatud sõita raudteel oda
wahinnaliste edasi-tagasi piletitega, kõigist
linnajamadest kõigisse maajaamadesse ja
ümberpöördult kõigist maajaanradest kõiaisie
linnajaamadesse: sellepärast, sõites piirde
ajal. palutakse nõuda odalva hinnalist edasi
tagasi pileteid.

„järtt>q Teatajad

» .Z. trütt, TallmnaS,

4.

11. aprillil s a. surma läbi lahkunud Türi majandusgümnaasiumi õpetajat

cand. phil.

Aleksander PflrK'l

mälestavad tõsises leinas

Türi koolide õpetajaskond ja linnavalitsus.

K Jftrenaifeõ!

Teie soov oa, et odava hinna eest saaksite võimalikult hea töö. Peami
seks nõudeks koduriide juures on» et riie ei haiseks ega tolmu endasse kinni ei
võtaks. Selleks on aga vajalik kangaste korralik puhastamine saastast ja ket»-
rusõlidest. Värv ei tobi pleekida ega mHfirida. Seda kõike võimaldab
Teile oma kauaaegsete kaemuste ja kainetega

rtliteYlftnrlmflse iftttttfiu

f I J» |i|| (asutatud 1901. a,).

Türil, Vabriku uni nr. 1, tel. 37. Proovige, sest oma silm on kuningas
Vastuvõtu kohadt Paides, Hra A. Adelheldt, Turuplats nr. 12.
Jftrva-Jaanis, Hra Edgar Veltmann. Peetris, Pr. A. Calpnse kauplus.
Aravetes, Hra Ed. Puurmanni kaupl. Annas, Hra A. Sagari kauplus.

Teadaanne.

Käesolevaga teatan, et Vabariigi Valitsus otsustas 7. aprillil
1933. a. (prot. nr. 34 p. VI) pikendada moratooriumi Paide ühis

pangale kolmeks kuuks, arvates 9. aprillist s. a. kell 9.

U. apr. 1933. Nr. 116-J.32
Krediitasutiste inspektor (allkiri)

Asjaajaja-revident (allkiri)

Paide; Suir-Aia nnL ir. 21.

Alati saadaval võistlemata
odavate hindadega, igas
suuruses ja värvis, ka rii

dega ületõmmatuid

p iu särke.

Pärgi alates 75 senti tttkk.

Ml. Job. Eisenbers.

„3äroa Teatajas"

on kõige kasulikum kuulutada.

Stpetjosfoafl

soovitab

K. Johanson, Paides.

I. ASmer,

Paides, Tallinna tän. 29

valmistab

hauariste

mälestussambaid (monumente) graniidist.
Töö tehakse asjatundlikult. Hinnad mõõdukad.

Kõige vanem tööstus Järvamaal. 31-a. tööpraktika

Ootamata meie keskelt lahkunud

JuDe Tomberj'l

(sünd. Niigov)

mälestavad sügavas kurbuses

omaksed.

Muldasär - ' mine 15. aprillil Koera kalmistul.

Proovikoja juhatus teatab, et 1933. a. on

kaalude ja mõõtude

tembeldamise ajaks mfiäratud:

Paides: 20.-29. aprillini.

Tembeldus sünnib linnavalitsuse poolt määratud ruumes.
Kõik 1930. a. Ja vanema templiga varustatud kaalud, vihid ja
mõõdud, niisamuti kus templimärgid rikutud, tulevad 1939. a.
jooksul uuesti tembeldada.

Proovikoja juhataja (allkiri)
Asjaajaja (allkiri)

Oksjon.

19. skp. Koeru Ühispanga korraldusel müüakse oksjoni
teel Koerus, mitmesugust majakraami, nagu puhveti, riide,
pesu ja jääkapid, igasugu lauad (üks Lutheri söögilaud
platedega), toolid, sohva, reform-voodid, kohvergrammofon ja
vähepruugitud 44ambiUae raadiovastuvõtja ühes heliköven
dajaga ja akuga (hind uuelt kr. 230.-).

Omanik,

J.-Peetri N. M. K. ühingu turbarabas

algab lõikus

lähemal ajal. Seepärast palutakse turbasoovijaid pöörata tel
limistegfl Keris hra Eduard Hindrekuse ja Peetris Joh. Seli
poole, kellelt saab ka teateid hinna kohta. Ülesandmist võe

takse vasta kuni 15, maini k. a. Juhatus.

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
ja linade vastu. Ostab kõva kiuga

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Saadaval jalg-, käsipalli ning

tennisplatsi nöörvõrke. Samas müüa
hfild aasaheinu.

Päinurme piimaühisuse juhatus

annab välja reedel, 21. aprillil s. a. kell 12 p.
Päinurmes

suusõnalisel vähempakkumisel

A •

voi veo.

Lähemaid tingimisi saab pakkumispäeval teada
kohapeal.

Juhatus.

Teadaanne*

Paide linnavalitsus teatab, et

MMMM

tähtpäev On 1. mail k. a. Kes tähtpäevaks maksu
tasunud ei ole, neilt nõutakse maks kahekordses

suuruses sisse. LiDnaralitsus.

Järva

Teataja"

on Järvamaal

ige telivu

ajaleht.

üägeoal

„3äroa Teataja"
üksiknumbrid müügil

Rud. Puhki kaupluses.

Pühapäeval, 23. apr. 1933. a, kell 19.00
Paide ühisgümnaasiumi ruumes

vitistlas~Õfitu.

KAVAS: Muusikalisi ettekandeid segakoorilt, vii. E. Li
pandiit, A. Kleitsmaniit ja J. Kallaspooükult, dek
lamatsioone-algupürandeid vii. Graubergilt ja E.
Jürgenilt; rahvatantse naisviiistlasiit; kõne vii
P. Vihalemalt

Sissepääs vaba.
Osa võtta palutakse tungivalt kõiki ;r 'si

Jm. Paide ühisgümnaasiumi
Kasvandikkude Abiandmise Selts*

Jloõmsaid

Ülestõusmise pühi

kõigiie oma sõpradele ja

mõtteosalistele soovib

„ Järva Teataja".

Igasugust pndnkanpa

nii koi
triiksärke,

kaelasidemeid,
sukki, sokke,

kindaid,
kaelasalle

ja palja maad leiate kõige saaremaa räti
kus ja odavamalt Jttrva-Jaanis

firma H. & A. RdSpsoni
valmisriiete ärist.

IMII liiri

eraldi sissekäiguga ühes
kostiga välja anda. Järele
küsida Paides, Tallinna
irnl. 34. 

Tuuleveski

suure tee ääres, odavas
ti rendile anda. Vi süsti
külas» Veski alu • Koeru
kaudu.

Aiiuny.

Kuulus Tori tõugu

iiiitiu

„EDU" seisab paaritami
seks Väike-Kareda asun
duses. Paaritushind 4 kr

R. johannson.

Juhuslikult müüa

väike maja

Paides» Pärnu uul. 66.

Kalkuneid ja kalkuni
aune haudumiseks

müüa

Mäo-Mäeku la poes

OiM lill

värskeid rediseid» sala
teid» tomati-, tubaka- ja
mitmesuguseid lille taimi
müüb

Taela aiandus
Paides, Aiavilja uul. 7.

2 aasta

iniHlKt

vajab „Mässais talu Esna
vallas, Ammuta külas.

Vajatakse garantii
võimelist

ylnWl

soliidsesse kirmase.
Teatada selle lehe talitus
se „A" Uu

MMi

! Tfirii

I Vii'.- Uul. S-a lcrt. 3.
! Vastuvõtmine kella 9

j 11 h. ja 4-5 p. I.


